B vas abundare. Quanta nobis, in hac recordatione affectus vestri erga nos, et cum admiratione exultatio, et cum exultatione admiratio! Qui et terimus cum ejusdem recordationis pistillo, in mortariolo pectoris nostri, ac suavitate fragrantæ, quam emittit ex se, refovemus viscera nostra. Admiramur itaque, et lætamur. Lætatur utique pro illis: et admiramur super his: hinc nimirum gaudentes, quia tanta percipere meruimus; illinc vero stupentes, quod tanti ea tantillo dignati estis conferre.

II. Quid enim nos? Aut qui nos, vel quales nos, sive quanti nos: ut nos perdueretis hucusque? Nam si de his agitur: in primo sed natura ipsa subjecta est corruptioni culpæ et afflictioni pænæ, miserabiliter hinc polluta, inde autem punita. In secundo vero persona admodum vilis; nam nullum penitus vel meritum in tertio, vel fastigium in quarto. Primum itaque in infirmitate sordet fragilis conditionis; secundum vile exhibet multimoda paupertas personatus; tertium vero, in nullo prorsus fulgidum reddit venustas sanctitatis: quartum quoque, non sublimat culmen alicujus dignitatis. Et quæ domus Patris nostri? Nam et super hoc haberi interrogatio posset: si vel hoc aliquid esset, in eorum maxime oculis, qui seblati et sublimati sunt super altitudinem terræ. Cæterum quia hoc quantum ad nos aliquid magni non sit, facile erit vel ex hoc perpendere quod genus, et proavos strepentes incitare studuit ipse, quo in natis mulierum major non fuit: *Ne ceperitis, inquit, dicere: Patrem habemus Abraham* (Luc. iii, 8). Sed esto quod magna ac multa contulistis indigno, ipsum ponentes in expat, qui vix in cauda est: et in uno quidem, manum vos ostendit

distis habere ad dandum porroctam; in altero quoque, humiles vos esse in oculis vestris. O humilis largitas, et larga humilitas! Unum, videns in facie, acceptat proximus: alterum vero, scrutans renes et corda, approbat Deus. Sed quia his tam suavibus nos iudicatis complexibus dignos; ille nimirum a vobis, et in eis, testis expeti, et pro eis, debet Remunerator expectari: cui et ad discernendum meritum uniuscujusque laborantis, omnia pervidens oculus adest: et ad condignum repetendum stipendium, omnia potens manus non deest.

III. Cum autem apud vos præsentes corporaliter essemus, a quibus etiam nunc in regno Scotorum positi, spiritualiter absentes non sumus placuit vobis ex humilitate precari, quod ex potestate vobis licuit imperare, ut librum, quem de tabernaculo Moysis, una cum pictura, ante hoc biennium, rogatu quorundam fratrum nostrorum, et maxime viri illustri Joannis cujusdam abbatis, qui in terra nostra est, composuimus, vobis transmitteremus. Et quid est, quod vobis petentibus negare potuimus: vel in quo etiam jubentibus parere non debuimus? Concessimus igitur vobis, quod petistis: et quod concessimus, promissione confirmavimus, propriis sermonibus capti (*Prov. vi, 2*), et apud vos ligati; nec solvi legitime poterimus, nisi cum ipsum solverimus promissum. Modo quidem solvimus, quod tunc promisimus; et sicut nos spontaneos exhibuimus in pollicendo, sic et veraces nihilominus studemus exhibere in reddendo. Nam negare petentibus, si culpa esset: eisdem promissum non solvere, sacrilegii profecto crimen erit. Accipite proinde, quod petistis vos, quod nos promisimus: quiddam certe parvum, non parva tamen devotione transmissum; quod ea, quæsumus, a vobis dilectione sit susceptum, qua a nobis scimus destinatum.

IV. Qualiter vero et per librum picturam, et per picturam librum intelligere possitis: vel qualiter, et quod in libro legetis, et in pictura videbitis, ad unam concordiam redigere debeatis, in epistola, quam prædicto abbati transmisimus, cujus et ad ista rogatu manum apposuimus, videbitis: **330** quam et in capite libri scriptam inveniatis. Cum autem et illum legeritis, et istam videritis, sic vestra quæsumus, maturitas in ista curiosi culpet superstitionem, ut et benignitas quoque vestra in illo studiosi acceptet intentionem. Et quod universis, quæ a nobis utcumque exarata sunt, solemus intuentibus offerre, et vobis humiliter offerimus: quatenus videlicet, si quid a nobis aliter positum, quam ipsa se veritas habet, deprehenderitis, id absque congrua nullo modo correctione esse permittatis. Nam absit a nobis semel, et iterum, ac longe semper, et ubique absit a nobis, ut elationis inflati tumore, vel errorem nobis evidenter ostensum excusemus, vel emendationem charitative oblatam recusemus.

V. Hunc autem librum, cujus est titulus: *De triplici tabernaculo, una cum pictura*, et librum per quatuordecim sermones distinctum, qui inscribitur

A de nomine, et habitu, atque professione Canonico-
rum ordinis Præmonstratensis, in nostri memoriam
habebitis: ut, quia nostram Jugiter apud vos præ-
sentiam habere non potestis corporalem: aliquid ha-
beat ex parte nostra, in quo retineatis spiritualem.
Vestris nos precibus intente commendamus; inniti-
mur quoque meritis vestris fiducialiter possidentes
in vobis, quod in nobis deesse videmus: certo scien-
tes non posse nos aporiari, quandiu vos divites fue-
ritis. Obnixè itaque vos flexis genibus mentis obse-
cramus, tanquam pedibus vestris prostrati, ut no-
stri memores sitis in vespertinis sacrificiis vestris,
compatientes multimodis fragilitatibus nostris, offe-
rentes nos sanandos piis conspectibus advocati no-
stri justis, mitis, et mansueti Jesu: qui, quod pro se
non debuit, solvit pro nobis; et sacerdos pro nobis
factus, et hostia, emptor, et pretium, sacrifici, et
sacrificium, ac medicus vulnere nostrorum, et me-
dicina, pependit in ligno, larga pii cruoris sui effu-
sione immundos nos abluens, et reconcilians reos,
et nunc sedens ad dexteram Patris, interpellat pro
nobis. Mementote itaque diligentis vos, peccatoris
Adæ, cum de ipsis intimis altaris aurei, emisso odo-
rifero Sancta sanctorum impletis aromatis fumo; et
ibi quam maxime, ubi Patri Filius immolatur, cu-
jus sanguis clamat de terra melius quam Abel (*Gen.
iv, 10*). Sed et hoc petitionibus nostris superadde-
remus, nisi forte temerariæ foret presumptioni im-
putandum: scilicet ut nomen nostrum in albo sanctæ
congregationis vestræ, una cum vestrorum, qui jam
discessere, nominibus post mortem juberetis ad-
scribi: quia et nos vestri sumus. Verumtamen quod
nostra petere verecundia non præsumit, vestra, ut
speramus, benignitas dabit; quia, ni fallimur, in
ipso profundo fontis divitiarum vestrarum, plus ebul-
lit ab imo, quam in superficie nos haurire aude-
mus. Et de his usque huc.

VI. De cætero, o vite venerabilis viri, *Sustinete modicum quid insipientiæ meæ; sed et supportate me. Emulor enim vos Dei emulatione* (*II Cor. xi, 1, 2*).
Sermone aliquo commonitorio proponeremus alloqui
vos, si vel præsumptio non esset, vel necessitas es-
set: hoc est, si vel dignum esset, ut nos commone-
remus vos; vel nostra vos indigeretis monitione. At-
tamen scire debet plane excellentia vestra quod, si
quid distare inter domos nostri ordinis potest, præ-
cipua videtur esse, quæ prima est. Debet etiam illius
Dominicæ meminisse sententiæ, quæ talis est: *Cui
multum datum est, multum exigetur ab eo* (*Luc. xii,
48*). Et quorsum ista? Nimirum, ut attendentes quan-
tum accepistis, attendentes etiam quod estis, sciatis
et consequenter quid debeatis. Nonne velut quidam
fons est Ecclesiæ Præmonstratensis; cæteræ vero
ejusdem ordinis Ecclesiæ, sic ab ea dimanant, ut a
fonte rivuli? Caveat itaque sibi a siccitate fons; tunc
quam maxime, quando copiose fluunt rivuli: ne ipse
ipse careat liquore, quo isti abundant. Præcedit
tempore, præcedere necesse habet et sanctitate: ne
forte, quod absit, videntium irrisione digna sit, si

tardius pervenerit, quæ prius currere cœpit. Nec eadem profecto carebit irrisione, si aliis contigerit in perventione etiam coesse: nisi in ea contingat præesse, quia constat cursum præripuisse. Nam mater ipsa; cæteræ vero filiæ sunt. Idcirco ita acquirendis spiritualibus operibus ejus invigilet, ut ipsam laudantibus dicatur ei: *Multæ filiæ congregavere divitias; tu supergressa es universas* (Prov. xxxi, 29). Gaudeant filiæ, a matre se processisse generosa, ut consequenter generosas lætentur esse et seipsas.

VII. Sola nobilitas spiritualis generis, sanctitas est religiosæ conversationis. Recurrere ad ipsam incessanter filia debent, mutuare ab ipsa, quod sibi deesse vident: ut sanctæ ab ea religionis percipiant **331** incrementum, a qua sumpserunt principium. Clarissima proinde apud eam ponatur super candelabrum lucerna: ut qui ingrediuntur etiam ad istas, lumen videant. Clarissima, inquam, quia longe posita, nullatenus illustrat obscura in seipsa lucerna. Abunde in ea fulgeat lux: ut et filibus lumen abunde mater communicet, et in nullo illud sibi imminuat. Sit eis exemplar, et forma, speculum quoque, et quasi quidam liber vitæ; in quo evidenter, quid eligere debeant, quidve respuere, legant. Videant in lectione ejusdem libri, quam prompta esse debeat affabilitas in porta; quam efficax, pro posse et tempore, pro persona, et causa; et hilaritas in hospitio; quantum cum perfecto silentio, et absque semicorrosis verbulis, et digitorum superfluis notis, in lectione, studium in claustro. Quam gravis et affectuosa devotio in choro; quam matura reverentia, et diligens munditia in altari; quam sine omni murmuratione, detractio, conspiratione; quamque brevis, ac silenter, et de solis necessariis, atque inter paucissimos locutio esse debeat in auditorio; quam pauca, quamque rationabilia esse debeant verba in capitulo, quam videlicet pro persona, et causa, et misericordia sæviens, et sævitia misericors in præsentibus; quam humilis et confessio vera, et firma patientia in confidentibus. Quam discretus in proclamantibus zelus, et nulla penitus excusatio, nec murmuratio in proclamatis. Quam agilis alacritas, quamque alacris agilitas cum silentio, et absque superfluitate signorum in communi opere manuum; quam sobria honestas, et sobrietas honesta, in refectorio; quam matura quies, et quieta maturitas in dormitorio; quam compatiētes, et officiosi; quam impigri, et gratiosi in infirmitorio esse debeant infirmarii: quam longanimes in tolerantia, in gratiarum actione devoti, in queritando superflua non importuni, sed his, quæ eis conferuntur, cum hilaritate contenti, et solliciti modis omnibus, in præparando se contra horam suæ resolutionis infirmi; quam debeant esse circumspecti, et honeste se habere fratres in itinere; quam denique toto sit eis insistendum conatu, ut intus et foris irreprehensibiles appareant, in omni tempore, et loco; in omni causa, et negotio; in verbo, et silentio; in opere et otio: in gestu et in-

cessu; in habitu, et victu erga omnem personam, et in omni corporis motu.

VIII. Fidelis sermo. *Perfectus erit omnis, si sit sicut magister ejus* (Luc. vi, 40). Et, *sufficit discipulo, ut sit sicut magister ejus* (Matth. x, 25). Magister noster, conventus Ecclesiæ Præmonstratensis; nam singuli aliarum Ecclesiarum conventus, hujus magistri discipuli. Patet autem ex his talem debere esse illum, ut ad omnem nobis sanctitatem sufficere arbitremur, si ei assimilemur. Nam, si transcendimus eum, jam noster Magister, non est. Ecce accurritur a finibus terræ Præmonstratum, ut aliquid apud matrem audiatur boni et novi, quod filibus annuntietur. Tenentur ex præceptis etiam Romanorum Pontificum, singulis annis abbates filii visitare matrem, ut perlaturi ea ad filias, audiant apud eam instituta salutis, præcepta, ac legem vitæ et disciplinæ (Eccli. xlv, 6). Absit in æternum, et ultra, ut apud eam prima eorum appareat transgressio, apud quam prima est eorum celebrata institutio. Non longitudes viarum, non marina pericula, non exanitiones marsupiorum, non metus corporeæ, interdum non solum ægritudinis, sed etiam mortis, gressus valet retardare filiorum, quin his omnibus, et aliis fortassis, si quæ sint in hunc modum, maternam præponentes reverentiam, et dilectionem, eandem matrem alacriter adeant; promulgatis apud eam salubribus institutis, humiliter se subjiciant, et tenenda firmiter ac inviolabiliter observanda, filibus ea perferant, nec tenentur illæ ex debito universaliter observare, quod apud eam constat non fuisse statutum. En quis, qualis, ac quantus matri a filiis honor deferatur; sed tunc eam audacter ab eis, et libera fronte exigiti, cum, quæ apud eam promulgantur statuta, sollicita, ac firma perseverantia custodit.

IX. Et videte ne forte ad istud, quod modo habemus in manibus, et illud possit non inconvenienter juxta aliquem sensum referri, quod in libro Geneseos legitis. *Fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad irrigandum paradysum* (Gen. ii, 10). Præmiserat Scriptura: *Plantaverat Dominus Deus paradysum voluptatis, a principio: in quo posuit hominem, quem formaverat* (ibid., 8). Quid hic dicemus? Poteritne hoc esse, Deum hominem formasse, quem ad sui cognitionem, et dilectionem vocare dignatur, ipsum intellectu rationabili illustrasse? Nam quid aliud postulasse dicendus est ille, qui ait: *Cor mundum 332 crea in me, Deus?* (Psal. l, 12.) Hunc quoque apud se non fuisse hominem, et ille conquestus est, cui de numero quadragenario deerant duo: hoc est, de perfectione legis, et Evangelii; dilectio Dei et proximi. Unde et gemebunda conquerentis hæc vox est: *Hominem non habeo, ut cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam* (Joan. v, 7). Sensum sibi innuens defuisse rationabilem, qui per memoriam et imitationem passionis Dominicæ, a lecto ægritudinis, qui est mollities iniquitatis, erigeret illum. Hic homo a Deo formatus est, et quidem in justitia, et

sanctitate veritatis (*Ephes. iv, 24*). Audemusne dicere, quod tunc paradisum plantavit, quando ut ordo iste Canonicus institueretur, ipsi primo Patri nostro inspiravit? Si autem hæc duo conceduntur, cur et istud tertium non admittatur, hoc esse hominem hunc ipsum in paradiso ponere, illi, quem irradiante gratiæ suæ jubare notitia sui illuminat, ut lucis se ordini humiliter subjiciat, inspirare? Ipsum si placet, verborum ordine considerate, plantavit, formavit, posuit. Dedit per servum suum præcepta, ac legem vitæ, et disciplinæ, illum quem ad vitam præordinavit æternam, intellectu spirituali et rationabili venustando illustravit luce gratiæ suæ; postea inspiravit ei, ut Canonicæ se subjugaret institutioni. Et quæ utilitas huic homini in isto poni paradiso? Multa per omnem modum. Nam præmissa virtute humilitatis, quæ aliarum et causa est virtutum, et custodia, bonis cum ille honorum omnium Largitor et Remunerator operibus exornat, quæ sic intuitibus clara sunt ad scientiam; ut imitantibus suavia sint ad experientiam; producens hoc modo, *de humo, omne lignum pulchrum visu, et ad vescendum suave* (*Gen. ii, 9*). Decor itaque ligni operum honorum, quantum ad aspectum cognitionis; suavitas vero, quantum ad gustum affectionis. Itaque pulchrum visu, propter cognitionem veritatis; ad vescendum suave propter affectum charitatis.

X. Ecce dico vobis: levate oculos vestros, et videte viros in ordine nostro religiosos, sanctæ conversationis exercitiis, ex virtute humilitatis produntibus insistentes; quæ est videntibus fulgescunt, et experientibus dulcescunt; ipsumque in his omnibus collaudate, qui dat virtutem, et fortunam peccati suæ (*Psal. lxxvii, 36*). Operatur in sanctis suis, et velle, et perficere pro bona voluntate (*Phil. ii, 13*); producens de humo omne lignum, pulchrum visu, et ad vescendum suave. Sed vigent tunc quam maxime exercitia sanctæ conversationis, cum admittendum jubetur opus charitatis, et omittendum indicitur contagium cupiditatis. Illud præcipitur; hoc autem prohibetur. Et ad præceptionem illam referet aliquis fortassis lignum vitæ; ad prohibitionem vero istam, lignum scientiæ boni, et mali; illud quidem vitæ; hoc autem est scientiæ boni, et mali; quia in exercitio charitatis consistit vita spiritus nostri; et qui admittit in facto quod prohibetur malum, in culpa simul est, et in pœna. Malum etiam per experientiam agnoscit, quod per solam scientiam, ei prius innotuit. Lignum vitæ, ait Scriptura, *in medio paradisi* (*Gen. ii, 9*); quia ad hoc ordo noster totam intentionem suam dirigit, ut charitati militare possit. Seu igitur parcat, seu feriat, seu constringat, seu relaxet; seu dispensatoris aliquid, interveniente causa aliqua rationabili, agat, aut certe aliquid in aliud mutet: totum ad charitatis integritatem transferat, ejusque in nullo modum transeat, ut habere se; in medio sui, lignum vitæ demonstret. Sed irrigetur paradisus, ne arescat. Quomodo dicitis? Quomodo legitis? *Et fluvius egrediebatur de loco voluptatis, ad*

irrigandum paradisum (*Gen. ii, 10*). Quid hoc est? Irrigetur paradisus, ne arescat. Renovetur ordo, ne inveterescat. Visitantibus siquidem matrem filii, ordo reparatur; quæ salubria sunt, instituuntur, egrediente fluvio de loco voluptatis, ad irrigandum paradisum. Et quis hic locus voluptatis. Dicamus interim, si tamen ita dicendum est, quod locus voluntatis Ecclesia est Præmonstratensis. Non voluptatis carnalis, non voluptatis mundialis; sed voluptatis Dei, cujus torrente potat eos, qui in tegmine alarum suarum sperant (*Psal. xxxv, 9*). De hoc voluptatis loco fluvius egreditur, quo Paradisus irrigatur, cum in Ecclesia Præmonstratensi, quæ mater est nostra, salubria instituuntur, ut ipse ordo reparetur.

XI. Cujus institutiones cum plures sint, hos quoque potissimum informat pœnitentes, gubernantes, operantes, et contemplantes, et si qui alii sint; hi sunt novitii, obedientiarii, prælati, et claustrales. *Egreditur, ait Scriptura, fluvius, de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita* (*Gen. ii, 10*). Ut quadripartitum nobis ex eo sciamus bauriendum liquorem. Et quæ sortiuntur nomina capitæ ista? Nomen unius, Phison: nomen secundi, Gesion: nomen vero tertii fluvii, Tigris, fluvius autem quartus, ipse est Euphrates. Dicat, qui sic dicere audeat, ad eos pertinere Phison, qui noviter veniunt: quibus toto insistendum et conatu, ut imprimis seipsos plene videant: et quales sint intrinsecus, considerant, tales et exterius pure se aperiant, quia *os pupillæ* sonare Phison asseverant. In ore autem confessio; in pupilla visio. Intueantur novitii, et confiteantur. Intueantur diligenter, et confiteantur humiliter. Dico autem, vetustatem suam. Nunquam enim arcem perfecte, ad quam scandere nituntur, novitatis apprehendere poterunt, nisi eam in qua eatenus fuerunt, vetustatem agnoscant; quia ad illam nullo modo perveniunt, nisi ista penitus deserant. Et quomodo deseretur, si ignoratur? Quid si quidem agnoscitur, sed occultatur? Certe non sufficit ad salutem cognitio, nisi adsit et confessio, sicut nec vulnus curatur, licet a vulnerato sentiatur, nisi medico detegatur. Sicut itaque pupillam discooperiunt, ut per cognitionem videant: sic et os aperiant, ut se per confessionem reveleant; quia non pupillam tantum modo, sed et os, Phison sonat. Semper enim vetustas inest, quandiu confessio deest: etiam cum cognitio adest. Nonne et hoc expertus est in se, qui dicebat: *Quoniam tacui, inveteraverunt ossa mea* (*Psal. xxxi, 3*). Sed sic videntium, et aperientium seipsos, quæ decet esse intentio, studium, et cura? Utique, ut relicta penitus, quæ agnita, et ostensa est, vetustate, acquirendæ, exercendæ, retinendæ novitati, sollicitudinem pervigilem impendant. Sed est acerbus dolor, et gravis labor. Acerbum siquidem admodum, et non mediocriter laboriosum est, ex toto dulcedini se, et suavitati renuntiare inolitæ et amaritudini et asperitati subjici insolitæ. Sic est, ac si ipsam mutare cogaris naturam.